152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

nº. 006185-040/2022, a qual se encontra à disposição no átrio da sede da
Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas nº 2638, Bairro
Centro, Castanhal/PA.
PORTARIA nº 045/2023-MP/6ªPJCÍVEL
Inquérito Civil SIMP nº 006185-040/2022
Polo Ativo: Waldenise Silva Ozório
Polo Passivo: Normando Natureza Brito Dantas
Objeto: Apurar a possível prática de crime contra o meio ambiente, consis-
tente na prática de desvio irregular de águas do Igarapé Pinguela, localiza-
do no município de Castanhal
Castanhal/PA, 05 de dezembro de 2023
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES - Promotora de Justiça Titular
da 6ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de
Castanhal

Protocolo: 1020133
EXTRATO DE PORTARIA
O Ministério Público, através da 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade
Administrativa de Ananindeua, RESOLVE, na forma do art. 8º, inciso II,
da Resolução nº 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP, INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, autuado
sob o número nº 09.2023.00003107-9 (SAJ), que se encontra à disposição
no prédio onde funciona o Ministério Público Estadual, no Município de
Ananindeua, situado na Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, CEP: 67.030-970,
telefone: (91) 3239 4847.
PORTARIA nº: 44/2023-MP/2ªPJDC
Procedimento Administrativo nº: 09.2023.00003107-9 (SAJ)
Objeto: “Acompanhar as inspeções constantes no Provimento Conjunto nº
002/2023-MP/PGJ/CGMP e adotar as medidas necessárias para solucionar
as demandas que surgirão no Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, loca-
lizado na Estrada do Maguari, bairro Maguari, Ananindeua/PA.
Ananindeua/PA, 04 de dezembro de 2023.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira - Promotora de Justiça

Protocolo: 1020116
EXTRATO DE PORTARIA
O Ministério Público, através da 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade
Administrativa de Ananindeua, RESOLVE, na forma do art. 8º, inciso II,
da Resolução nº 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP, INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, autuado
sob o número nº 09.2023.00003109-0 (SAJ), que se encontra à disposição
no prédio onde funciona o Ministério Público Estadual, no Município de
Ananindeua, situado na Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, CEP: 67.030-970,
telefone: (91) 3239 4847.
PORTARIA nº: 46/2023-MP/2ªPJDC
Procedimento Administrativo nº: 09.2023.00003109-0 (SAJ)
Objeto: “Acompanhar as inspeções constantes no Provimento Conjunto nº
002/2023-MP/PGJ/CGMP e adotar as medidas necessárias para solucionar
as demandas que surgirão na Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h,
Isac, localizada na Travessa WE 16, Cidade Nova II, Ananindeua/PA”.
Ananindeua/PA, 04 de dezembro de 2023.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira - Promotora de Justiça

Protocolo: 1020124
EXTRATO DE PORTARIA
O Ministério Público, através da 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade
Administrativa de Ananindeua, RESOLVE, na forma do art. 8º, inciso II,
da Resolução nº 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP, INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, autuado
sob o número nº 09.2023.00003108-0 (SAJ), que se encontra à disposição
no prédio onde funciona o Ministério Público Estadual, no Município de
Ananindeua, situado na Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, CEP: 67.030-970,
telefone: (91) 3239 4847.
PORTARIA nº: 45/2023-MP/2ªPJDC
Procedimento Administrativo nº: 09.2023.00003108-0 (SAJ)
Objeto: “Acompanhar as inspeções constantes no Provimento Conjunto nº
002/2023-MP/PGJ/CGMP e adotar as medidas necessárias para solucionar
as demandas que surgirão na Unidade Básica de Saúde (UBS) Guanabara,
localizada na Passagem Olinto Meira, nº 161, Guanabara, Ananindeua/PA”.
Ananindeua/PA, 04 de dezembro de 2023.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira - Promotora de Justiça

Protocolo: 1020120
PORTARIA Nº 0683/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e tendo em vista que é
dever da Administração apurar irregularidades no serviço público, confor-
me preceitua o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA FARIAS DOS SANTOS para, sem prejuízo
de suas atribuições, exercer a função de Presidente na Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar instaurada pela PORTARIA nº 0671/2023-MP/SUB-
TA, de 29/11/2023, publicada no D.O.E. de 30/11/2023, em substituição ao
servidor CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS, a contar de 04/12/2023.

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 05 de dezembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 1019950
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 163/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Perei-
ra Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 163/2023-MP/1ªP-
JDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº
09.2023.00003127-9, que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 163/2023
Data da Instauração: 04/12/2023
Objeto: Apurar e fomentar a realização de procedimento cirúrgico de PLÁS-
TICA DA BOLSA ESCROTAL, conforme prescrição médica, em favor do Sr.
R. G. A. B., pessoa idosa com 63 anos de idade, usuário do SUS (CNS nº
70820*******749), munícipe de Belém.

Protocolo: 1020158
AVISO n.° 32/2023-CSMP/MPPA
 Faço público, a quem interessar possa que a 23ª Sessão Ordinária do Ple-
nário Virtual do Conselho Superior, realizar-se-á das 8h do dia 11/12/2023
até às 18h do dia 15/12/2023 no site: www.mppa.mp.br, para apreciação
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria da Conselheira CÂNDIDA de jesus ribeiro do
NASCIMENTO:
1.1.1. Processo nº 001684-034/2018
Requerente(s): Estado do Pará e Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Câmara Municipal de Tailândia
Origem: 1º PJ de Tailândia
Assunto: Acompanhar a viabilidade de realização de concurso público para
admissão de servidores do Legislativo Municipal de Tailândia.
1.1.2. Processo nº 002435-157/2021
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura de Monte Alegre e Secretaria Municipal de Educa-
ção de Monte Alegre.
Origem: 1º PJ de Monte Alegre
Assunto: Apurar eventuais irregularidades praticadas pelo Município de
Monte Alegre durante a execução da Tomada de Preços nº 002/2020 e do
Contrato nº 167/2020, referente à reforma geral e ampliação da E.M.E.F.
Afrânio Lins, tendo como recurso oriundo do Fundo Municipal de Gestão de
Recursos do FUNDEB e empresa contratada J.A. Fontenele Júnior (Projetar
Engenharia).
1.1.3. Processo nº 001742-147/2020
Requerente(s): Antônio Dioneto Gomes Guimarães
Requerido(s): Instituto de Terras do Pará (ITERPA)
Origem: 2º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
de Belém.
Assunto: Apurar possíveis irregularidades em face do ITERPA, em razão de
suposta demora excessiva na tramitação dos processos nº 2010/263867,
2010/263586, 2010/263816 e 2010/263721.
1.1.4. Processo nº 000898-169/2022
Requerente(s): Paulo Michel Oliveira Borges
Requerido(s): Hospital das Bem Aventuranças (HBA)
Origem: PJ de Viseu.
Assunto: Apurar supostas irregularidades no descumprimento do Convênio
de n° 01/2018, celebrado entre o HBA e o Município de Viseu.
1.1.5. Processo nº 000023-059/2023
Requerente(s): Coordenação do Sindicato dos Trabalhadores em Educação
Público do Estado do Pará (SINTEPP) de São Sebastião da Boa Vista
Requerido(s): Prefeitura de São Sebastião da Boa Vista
Origem: PJ de São Sebastião da Boa Vista
Assunto: Apurar supostas irregularidades na formação do Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB do Município de São Se-
bastião da Boa Vista/PA.
1.1.6. Processo nº 043921-003/2021
Requerente(s): Nayana Ferreira de Morais
Requerido(s): Denny Elisson de Oliveira Vasconcelos e Instituto Médico Le-
gal (IML) de Parauapebas.
Origem: 4º PJ de Parauapebas.
Assunto: Apurar indícios de atos de Improbidade Administrativa cometi-
dos, em tese, no âmbito do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
em Parauapebas, relativos a supostos pagamentos irregulares ao profissio-
nal médico legista Denny Elisson de Oliveira Vasconcelos.
1.1.7. Processo nº 000208-151/2022
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Estado do Pará e Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)